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m
ateriały biograficzne

Wiesław Choruży
(Białystok)

Aleksy Hrycuk (1910-1976)

Aleksy Hrycuk — działacz spo-
łeczny, historyk, literaturoznawca, pe-
dagog. Należał do pokolenia Biało-
rusinów, którego świadomość kształ-
towała się w realiach II Rzeczypos-
politej, a największą aktywność prze-
jawiało podczas okupacji niemieckiej
oraz w okresie powojennym, na wy-
muszonej emigracji1.
1 Dotychczas postać Aleksego Hrycuka zos-
tała przybliżona lub wspominano o jego dzia-
łalności w następujących publikacjach his-
torycznych: Jerzy Turonek, Okupacyjna po-
lityka szkolna w okręgu białostockim 1941-
1944, „Przegląd Historyczno-Oświatowy”
nr 3 (73), 1976, s. 311-332; Wiesław Cho-
ruży, Relacja Aleksandra Hrycuka, kierow-
nika Głównego Inspektoratu Szk olnego
w Okręgu Białostockim w latach 1943-1944,
„Białoruskie Zeszyty Historycz ne” nr 11,
Białystok 1999, s. 228-234. We wstępie do
tej relacji, w krótkiej notce o A. Hrycuku,
napisanej na podstawie informacji zaczerp-

niętych z białoruskiego pisma „Беларус” wydawanego w Nowym Jorku, podano
błędnie zapis imienia w polskiej wersji językowej, rok i miejsce urodzenia (te dwie
ostatnie dane, zważywszy na ówczesną sytuację polityczną, w prasie emigracyjnej

Zdjęcie z okresu nauki w Seminarium Nau-
czycielskim w Świsłoczy. 1930 r. Zdjęcie ze
zbiorów Olgi Hrycuk
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Aleksy Hrycuk urodził się 3 lipca 1910 r. we wsi Michnówka2 koło Lew-
kowa Starego, na Białostocczyźnie, nieopodal Puszczy Białowieskiej, w ro-
dzinie chłopskiej. Jego rodzice, Julian i Krystyna z domu Charkiewicz, po-
siadali duże gospodarstwo oraz młyn parowy w pobliskim Lewkowie Sta-
rym3. Ojciec znany był w okolicy z zaradności i przedsiębiorczości. Wysoko
cenił znaczenie wiedzy i edukacji szkolnej. Wszyscy jego synowie otrzymali
wysokie jak na owe czasy wykształcenie4. Aleksy Hrycuk ukończył Semina-
rium Nauczycielskie w Świsłoczy. Przed rozpoczęciem nauki w seminarium
uczył się w pobliskiej Hajnówce. Po ukończeniu seminarium uzyskał upraw-
nienia pedagogiczne i mógł pracować w zawodzie nauczyciela. Służbę woj-
skową odbył w 77 Pułku Piechoty w Lidzie. Zdobył tam również wykształ-
cenie wojskowe. Skierowany został do rezerwy w stopniu podchorążego.
W wojsku czyniono wobec niego naciski, aby porzucił prawosławie i przyjął
rzymski katolicyzm. Obiecywano ułatwienia w karierze zawodowej. Hrycuk
nie zgodził się na zmianę wyznania5.

Pracę zawodową podjął w gimnazjum w Brasławiu, w województwie wi-
leńskim. Był nauczycielem historii. Jednocześnie studiował zaocznie historię
na Uniwersytecie Warszawskim. W 1938 r. ukończył studia ze stopniem ma-
gistra. W 1939 r., w momencie wybuchu wojny został zmobilizowany. Brał
udział w walkach, początkowo w stopniu podporucznika. W czasie obrony
Warszawy został awansowany na porucznika. Podczas walk w Warszawie
został ranny. Znalazł się w niemieckiej niewoli. Przebywał w szpitalu jeniec-
kim w Warszawie. Kiedy polepszył się stan jego zdrowia, uciekł z niewoli.
Powrócił w rodzinne strony, wówczas znajdujące się pod władzą sowiecką.

mogły być podane nieprawidłowo). Biograficzne publikacje prasowe o A. Hrycuku:
К., Алесь Грыцук, „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3; Б. Олександр ів,
Пам’яті білоруського побратима, „Гомін Украіни” № 29 (1416), 10.07.1976,
с. 6-7; К. Акула, Алесь Грыцук, „Зважай” № 3 (6), IX 1976, с. 7; М. Г. (Miko-
łaj Hańko — autor), Сіла Духу, „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3; W opub-
likowanych wspomnieniach działaczy białoruskich również wspomina się o A. Hry-
cuku, np.: Раіса Жук-Грышкевіч, Жыцьцё Вінцэнта Жук-Грышкевіча, Т о-
ронто 1993.

2 Księgi metrykalne p arafii prawosławnej w Lewkowie St arym, przechowywane
w Urzędzie Stanu Cywilnego w Narewce. Według zapisu dokonanego w księdze met-
rykalnej Aleksy Hrycuk syn Juliana i Krystyny urodził się 3 lipca 1910 r. (20 czerw-
ca wg starego stylu) i ochrzczony został 9 lipca 1910 r. (26 czerwca wg starego sty-
lu). Rodzicami chrzestnymi byli Teodor Charkiewicz ze wsi Słobódka oraz Anna
Skiepko ze wsi Gruszki.

3 Julian i Krystyna Hrycukowie mieli dziewięcioro dzieci, 4 synów (Ignacego, Anto-
niego, Aleksego i Mikołaja) oraz 5 córek (Olgę, Manię, Niurę, Anastazję, Tatianę).

4 Najstarszy syn Ignacy przed I wojną światową ukończył gimnazjum. Antoni ukoń-
czył szkołę rolniczą i po jej zakończeniu przejął gospodarstwo rodziców. Aleksy i naj-
młodszy Mikołaj ukończyli seminarium nauczycielskie w Świsłoczy.

5 К. Акула, Алесь..., „Зважай” № 3 (6), IX 1976, с. 3; М . Г., Сіла..., „Беларус”
№ 230-231, VI-VII 1976, с. 3.
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Do wybuchu wojny niemiecko-sowieckiej w czerwcu 1941 r. — według
relacji żony Olgi Hrycuk — uczył się w szkole pedagogicznej w Białymsto-
ku6. Prawdopodobnie w tym czasie był również nauczycielem w jednej ze
szkół na Białostocczyźnie7.

Wraz z przyjściem Niemców pojawiła się możliwość aktywnej pracy kul-
turalno-oświatowej na rzecz białoruskiego ruchu narodowego. Aleksy Hry-
cuk czynnie włączył się do tej działalności, współtworzył w tym czasie szkol-
nictwo białoruskie na Białostocczyźnie8. Był członkiem Komitetu Białoru-
skiego w Białymstoku. Wraz z powstaniem w drugiej połowie maja lub w czer-
wcu 1943 r. Głównego Inspektoratu Szkolnego w Okręgu Białostockim zos-

6 Вольга Грыцук, Успаміны пра Алеся Грыцука (maszynopis w posiadaniu auto-
ra), Kingston, 20.04.1999 r., s. 2.

7 К., Алесь..., „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3.
8 Do działalności narodowej w tym okresie aktywnie włączył się również jego młod-

szy brat Mikołaj, zob.: Сяргей Ёрш, Зноў пра маёра Гелду, „Ніва”, 12.01.1997,
с. 4. Według relacji Michała Bielemuka, zamieszkałego w Cleveland w USA (list
do autora z 8.04.1999 r.), w lipcu 1944 r. opuścił on Białystok (w maju 1944 r. był
aresztowany przez gestapo) i udał się do Łomży. Jednak zdecydował — wraz z kil-
kunastoma nakłonionymi przez niego młodymi ludźmi — na przejście przez linię
frontu i powrót w rodzinne strony. Miał zamiar zorganizować w Puszczy Białowie-
skiej białoruski oddział partyzancki. Na tym relacje świadków na temat losu Miko-
łaja Hrycuka kończą się. Aleksy bardzo mocno przeżył zaginięcie w niewyjaśnio-
nych okolicznościach młodszego brata. Informację o tym, że Mikołaj zdecydował się
w Łomży na powrót Aleksy Hrycuk uzyskał w 1960 r. w Cleveland podczas spotka-
nia z M. Bielemukiem (również pochodzącym z Białostoccczyzny).

Nauczyciele białoruscy z Białostocczyzny podczas konferencji w Białymstoku. 1943 r. W pier-
wszym rzędzie, trzeci od lewej stoi Aleksy Hrycuk. Zdjęcie ze zbiorów Olgi Hrycuk
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tał jego kierownikiem9. Dzięki jego staraniom, mimo niesprzyjających oko-
liczności10, udało się zorganizować, bądź utrzymać funkcjonowanie ponad
80 szkół białoruskich na terenie obecnego powiatu hajnowskiego, bielsko-
podlaskiego, białostockiego, sokólskiego.

W czerwcu i lipcu 1944 r., tuż przed wkroczeniem Armii Czerwonej, znacz-
na część działaczy białoruskich emigrowała na zachód. Białostocczyznę opuś-
cił również Aleksy Hrycuk. W lipcu 1944 r. przebywał już w Niemczech11.
Został oficerem oświatowym Białoruskiej Obrony Krajowej (Biełaruskaj Kra-
jowaj Abarony). W Berlinie wykładał historię dla żołnierzy tej formacji12.
Pod koniec wojny znalazł się w Austrii, gdzie trafił do amerykańskiej niewo-
li. Jednak szybko znalazł się na wolności wraz z innymi Białorusinami. Wed-
ług relacji żony, uciekł z niewoli13.

Wraz z innymi uciekinierami, uratowanymi więźniami, przymusowo wy-
wiezionymi na roboty znalazł się w Salzburgu. W 1945 r. zaczęły powsta-
wać obozy dla uchodźców, także na terytorium Austrii. Wśród wielu narodo-
wości znaleźli się w tych obozach także Białorusini. Jednak, w odróżnieniu
od terytorium Niemiec, nie powstały tutaj obozy białoruskie. W 1945 r. zos-
tały zorganizowane obozy ukraińskie w Lehner, Lexenfeld-Salzburgu. Alek-
sy Hrycuk w Salzburgu aktywnie włączył się do działalności, był jednym
z organizatorów Komitetu Białoruskiego. Został jego przewodniczącym. Szyb-
ko nawiązał kontakt z przebywającymi w Austrii Ukraińcami, którzy z życz-
liwością odnosili się do Białorusinów. Działacze ukraińscy zgodzili się na
przyjęcie Białorusinów do swoich obozów14. W ukraińskim obozie w Lexen-
feld-Salzburgu Białorusini stanowili liczącą się grupę. Znalazły się w nim
także osoby znane z aktywności społecznej i kulturalnej. Zamiarem A. Hry-
cuka, pomimo trudnych warunków życia codziennego, było wydawanie pis-
ma białoruskiego. Udało mu się zakupić maszynę do pisania, a następnie
powielacz. Zaczęto wydawać pismo „Пагоня. Зь Беларускага Жыць-
ця”. W skład redakcji wchodził A. Hrycuk i poeta Aleś Saławiej (Alfred
Radziuk). Ponadto w redagowaniu pomagał inny poeta Uładzimir Dudzicki.
Natomiast technicznie pismo opracowywali Mikołaj Hańko, Adolf Hubart

9 J. Turonek, Okupacyjna..., „Przegląd Historyczno-Oświatowy” nr 3 (73), 1976, s. 319.
Inspektorat podlegał Wydziałowi Oświaty Zarządu Cywilnego Okręgu Białostoc-
kiego. Jak pisze J. Turonek, inspektorat miał w praktyce ograniczone możliwości
działania. Nie dysponował funduszami na działalność szkół, nawet nie był w stanie
dostarczać szkołom niezbędnych podręczników i pomocy naukowych.

10 W. Choruży, Relacja..., „Białoruskie Zeszyty Historyczne” nr 11, Białystok 1999,
s. 229-234.

11 List Aleksego Hrycuka do Jerzego Turonka (archiwum Jerzego Turonka), Kingston,
10.12.1967, s. 2.

12 В. Грыцук, Успаміны..., с.  2.
13 Там жа.
14 Т ам жа; Б. Олександр ів , Пам’яті.. . ,  „Гомін У кр аіни” № 29 (1416),

10.07.1976, с. 7.
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oraz Olga Dubrowska, która 10 lat później została jego żoną15. Aktywność
społeczna w obozie nie ograniczała się tylko do wydawania własnego pisma.
Komitetowi udawało się również prowadzić ożywioną działalność oświato-
wo-kulturalną. Odbywały się wieczory poetyckie, wspólne spotkania litera-
tów białoruskich i ukraińskich, zazwyczaj z licznie zgromadzoną publicznoś-
cią. Zorganizowano również życie religijne. Powstała białoruska cerkiew pra-
wosławna, z własnym chórem. Kapłanem cerkwi był o. Nikifarau16. W obo-
zie A. Hrycuk pracował jako kwatermistrz. Starał się w miarę posiadanych
możliwości pomagać także materialnie swoim rodakom17.

Ważną kwestią w działalności Komitetu Białoruskiego było nawiązanie
kontaktów oraz współpracy z innymi ośrodkami białoruskimi w nieradziec-
kich strefach okupacyjnych. W ówczesnych warunkach cudzoziemcy nie mogli
legalnie przekraczać granic. Podczas jednego ze spotkań Komitetu A. Hry-
cuk stwierdził, że przy pomocy przyjaciół należy spróbować nielegalnie prze-
kroczyć granicę i dostać się do Niemiec. Sam podjął się dokonania tej misji18.
Kilkakrotnie w latach 1945-1946 udało mu się — poprzez Alpy — dotrzeć
do Niemiec, nawiązać kontakty między innymi z Radą Białoruskiej Republi-
ki Ludowej, która wówczas miała swoją siedzibę w Monachium19. Ponadto
w 1946 r. spotkał się w Austrii z biskupem Apanasem (Anastazym Marto-
sem)20 — w okresie okupacji niemieckiej biskupem Białoruskiej Autokefa-
licznej Cerkwi Prawosławnej — który w tym czasie przystąpił do rosyjskiej
cerkwi prawosławnej (tzw. zarubieżnej, nie podporządkowanej patriarsze mo-
skiewskiemu). Próbował — jednak bezskutecznie — nakłonić jego do po-
wrotu do BACP.

W 1948 r. zmieniła się sytuacja polityczna w Europie, były likwidowane
obozy dla uchodźców. W tym roku A. Hrycuk, tak jak wielu innych emigran-
tów, opuścił Europę i udał się do Kanady. Tam podpisał kontrakt na pracę
w korporacji Hydro-Electric Commision w Fort Williams na dalekiej półno-
cy stanu Ontario21. Rok pracował w lesie jako drwal (wykształcenie emig-
rantów nie było brane przez władze nowego kraju pod uwagę). Po wygaśnię-
ciu kontraktu przybył do Toronto. Szybko nawiązał kontakt z nowo przyby-
łymi emigrantami białoruskimi. Włączył się do działalności społecznej. Przez
ponad dwadzieścia lat, do końca swojego życia, należał do grona najaktyw-
niejszych białoruskich działaczy emigracyjnych w Kanadzie. Swoją aktyw-

15 В. Грыцук, Успаміны..., с. 3; М. Г.,  Сіла..., „Беларус” № 230-231, VI-VII
1976, с. 3.

16 В. Грыцук, Успаміны..., с.  3.
17 Там жа.
18 M. Г., Сіла..., „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3.
19 В. Грыцук, Успаміны..., с.  3.
20 Там жа.
21 Там жа; Кастусь Акула, Алесь Грыцук 1910-1976 (wspomnienia o A. Hrycuku,

maszynopis w posiadaniu autora), Toronto, 15.06.1998.
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ność przejawiał w życiu społecznym,
kulturalnym, naukowym i religijnym.

Na początku lat pięćdziesiątych no-
wo przybyli emigranci grupowali się
głównie wokół pisma „Беларускі
Эмігрант” („Emigrant Białoruski”)22.
A. Hrycuk był członkiem redakcji pis-
ma i Białoruskiej Fundacji Wydawni-
czej (Biełaruskaha Wydawieckaha
Fondu)23. Pisał do tego pisma przede
wszystkim artykuły historyczne. Orga-
nizował wraz z innymi emigrantami
podstawy życia narodowego. Jego
głównym celem stało się nabycie sie-
dziby, niezbędnej do normalnej działal-
ności, oraz zorganizowanie życia reli-
gijnego w postaci utworzenia parafii
Białoruskiej Autokefalicznej Cerkwi
Prawosławnej24. Swoją energią i nie-
ustępliwością zarażał innych. Współ-
tworzył białoruską kasę pożyczkową
(Credit Union), zdobył fundusze na zakup pierwszego domu białoruskiego
w Toronto przy Dundas Street West25. Po kilku latach, wielkim społecznym
wysiłkiem, zakupiona została w Toronto nowa siedziba, która stała się biało-
ruskim centrum społeczno-religijnym w Kanadzie. Dzięki jego staraniom mię-
dzy innymi została nabyta także na prowincji posiadłość parafii św. Kiryła
Turowskiego BACP nazywana „Słucak” („Słuck”).

Czytając prasę białoruską oraz wydawane na emigracji wspomnienia
w wielu miejscach spotykamy jego nazwisko. Żadne uroczystości narodowe,
odbywające się w Toronto i okolicach, nie mogły odbyć się bez jego obec-
ności. Sam je zresztą wielokrotnie organizował, przemawiał, wygłaszał refe-
raty. Do najważniejszych uroczystości należały obchody rocznic proklamo-
wania niezależności Białoruskiej Republiki Ludowej oraz Powstania Słuc-
kiego. Wielokrotnie również organizował koncerty i akademie, np. z okazji
rocznicy powstania drukarstwa białoruskiego lub zjazdu Białorusinów Ame-
ryki. Przez wiele lat pełnił różne funkcje społeczne. Był członkiem Rady

22 К. Акула, Алесь...
23 Сход Выдавецкага Фонду ў Таронто, „Беларус” № 1 (7), III 1952, с. 4.
24 М. Г., Сіла..., „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3.
25 В. Грыцук, Успаміны..., с. 4; М. Г., Сіла..., „Беларус” № 23-231, VI-VII 1976,

с. 3. Jak pisze autor — jego wieloletni przyjaciel, organizator życia białoruskiego
w Toronto Mikołaj Hańko — Aleksy Hrycuk, aby wpłacić zaliczkę na zakup tego
domu, oddał ostatnie swoje pieniądze, popadł w długi.

Aleksy Hrycuk wygłasza referat podczas ob-
chodów Słuckiego Czynu Zbrojnego. Toron-
to, listopad 1955 r. Zdjęcie ze zbiorów Olgi
Hrycuk
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Białoruskiej Republiki Ludowej, kilkakrotnie przewodniczącym Zarządu
Głównego Zrzeszenia Białorusinów Kanady (Zhurtawańnia Biełarusau Ka-
nady), między innymi w latach 1965-196626, 1966-196727 , 1970-197128 ,
1971-197229. W okresie sprawowania funkcji przewodniczącego ZG ZBK
był jednocześnie członkiem kolegium redakcyjnego miesięcznika „Беларус”
(„Białorusin”) odpowiedzialnym za przedstawianie problematyki białoru-
skiej w Kanadzie. Ponadto pełnił funkcję sekretarza Białoruskiego Instytutu
Nauki i Kultury w Kanadzie (Biełaruskaha Instytutu Nawuki i Mastactwa)30.
Związany był z także z ruchem białoruskich weteranów wojennych, miał sto-
pień majora31.

Według relacji ludzi, którzy znali Hrycuka, był on człowiekiem zdyscypli-
nowanym, pracowitym, bardzo sprawnym intelektualnie, bezinteresownym,
religijnym, oddanym idei służenia swojemu narodowi. Lubił przebywać z ludź-
mi, był towarzyski. Niezwykle ważną cechą był życiowy optymizm. To poz-
walało mu na przetrwanie w trudnych sytuacjach, dodawało siły do społecz-
nej działalności również jego współpracownikom. Ponadto, jak pisze żona,
miał naturę filozoficzno-romantyczną. Był dobrym mówcą, lubił toczyć dy-
skusje na różne tematy. Zachwycał się muzyką klasyczną, dobrą literaturą,
poezją, sztuką. Był średniego wzrostu, dobrze zbudowany. W środowisku
emigracyjnym szanowano go za głęboki patriotyzm32. W takim duchu wy-
chowywał swoją jedyną córkę Julianę.

Interesująca była jego kariera zawodowa. Po zakończeniu pracy w Hyd-
ro-Electric Commision, na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych prze-
niósł się do Toronto. Początkowo pracował jako robotnik w fabryce Mas-
sey-Harris Company, następnie w innych firmach (między innymi przy ins-
talacji kanalizacji)33. Próbował nawet przez krótki okres czasu sił w samo-
dzielnej działalności gospodarczej, zorganizował wytwórnię guzików. Jed-
nak przedsięwzięcie to zakończyło się niepowodzeniem34. W 1953 r. zdecy-
dował się na zdobycie nowego zawodu. Zaczął naukę w szkole elektronicz-
nej35. Po zakończeniu szkoły pracował w Crossler TV Corporation oraz w Ad-
miral TV Corporation.

26 Шаснаццаты Зьезд ЗБК, „Беларус” № 100, VII 1965, с. 4.
27 17-ы Агульны Гадавы Зьезд ЗБК, „Беларус” № 111-112, VII-VIII 1966, с. 6.
28 Р. Жук-Грышкевіч, 20-ы Агульны Зьезд ЗБК, „Беларус” № 154, II 1970, с. 3.
29 Р. Ж-Г., Агульны Зьезд ЗБК, „Беларус” № 166, II 1971, с. 2.
30 З канадыйскае хронікі, „Беларус” № 152, XII 1969, с. 5; Я. З., Дні беларуса-

ведных студыяў у Атаве, „Беларус” № 219, VI-VII 1975, с. 5.
31 К. Аку ла, Алесь..., „Зважай” № 3 (6), IX 1976, с. 7.
32 В. Грыцук, Успаміны..., с. 4-5; К. Акула, Алесь...; Б. Олександрів , Пам’я-

ті..., „Гомін У краіни” № 29 (1416), 10.07.1976, с. 6-7; М. Г., Сіла..., „Бела-
рус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3.

33 В. Грыцук, Успаміны..., с.  4.
34 Б. Олександрів, Пам’яті..., „Гомін Укр аіни” № 29 (1416), 10.07.1976, с. 7.
35 В. Грыцук, Успаміны..., с.  4.
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W 1958 r. Hrycuk ożenił się z Olgą Dubrowską, pochodzacą z Dzisny na
Wileńszczyźnie36. W 1959 r. urodziła się im córka Juliana. W 1961 r. zdecy-
dował się na studia wyższe (pomimo, że był absolwentem historii Uniwersy-
tetu Warszawskiego) w University of Ottawa, School of Library Science37.
Po zakończeniu studiów został dyrektorem biblioteki publicznej w mieście
Dundas w Ontario38. Od stycznia 1967 r. zaczął pracować w Kingston w On-
tario, w prestiżowym Queen’s University, Duglas Library39. Do tego odległe-
go o ponad 200 km od Toronto miasta przeniosła się wówczas jego rodzina.

Według relacji Konstantego (Kastusia) Akuły, Aleksy Hrycuk udzielił mu
wielu cennych wskazówek oraz walnie przyczynił się do powstania książki „Зма-
гарныя Дарогі” („Drogi walki”), wydanej w Toronto w 1962 roku40. Hry-
cuk natomiast napisał pracę „Publikacje białoruskie w Kanadzie” na III Kon-
ferencję Kanadyjskich Slawistów w 1969 r. w York University. Na zamówie-
nie parlamentu Kanady przedstawiał analizę położenia Białorusinów w tym
kraju, podobną analizę napisał w 1965 r. dla Royal Commision on Bilingua-
lism and Biculturalism41. W pierwszej połowie lat siedemdziesiątych pisał pra-
cę doktorską na temat twórczości klasyka literatury białoruskiej Maksyma Bah-
danowicza. W 1975 r. odbyła się obrona tej pracy na University of Ottawa,
School of Arts and Slavic Studies. W 1976 r. miał otrzymać stopień naukowy
doktora literatury42. Pod koniec 1975 r. zamierzał przejść na emeryturę.

W listopadzie 1975 r. niespodziewanie zachorował, wykryto nowotwór.
Przebył operację i leczenie szpitalne. Jednak stan jego zdrowia pogarszał się.
W tym czasie nie przestawał interesować się białoruskim życiem społecz-
nym. Jak wspominał Mikołaj Hańko, niedługo przed śmiercią, nie mogąc
przybyć do Toronto na obchody kolejnej rocznicy ogłoszenia niepodległości
Białoruskiej Republiki Ludowej, telefonicznie wypytywał o przebieg uroczys-
tości, liczbę uczestników, część artystyczną43.

Zmarł 30 maja 1976 roku. Pogrzeb odbył się 1 czerwca na cmentarzu
Cataraqui Cemetery w Kingston. Nabożeństwo celebrował biskup BACP Mi-
kołaj w obecności licznie zgromadzonych przyjaciół i znajomych, przedsta-
wicieli wielu organizacji białoruskich z Kanady i USA44.

Na nagrobnym pomniku widnieje napis takiej treści:
„Змагар за волю Беларусі
Хай сьняцца Табе родныя гоні”.

36 Там жа, с. 5.
37 Там жа.
38 Там жа.
39 List A. Hrycuka do J. Turonka..., s. 1.
40 К. Акула, Алесь...
41 В. Грыцук, Успаміны..., с.  4.
42 Там жа, с. 5.
43 М. Г., Сіла..., „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3.
44 К., Алесь..., „Беларус” № 230-231, VI-VII 1976, с. 3.


